
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  121Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 977/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 977/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1009327
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-34, 
e a Empresa MARCIO JOSE GONÇALVES JARDIM 57155895253, CNPJ nº 
44.817.784/0001-10.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo artista MARCIO JOSE 
GONÇALVES JARDIM, evento IX Festa do Ritmo, período de 16 a 18 de 
novembro de 2023, processo nº 2023/1209018.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: Art. 74 II da Lei 14.133/2021 e justifica-se pela inviabilidade 
de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.000,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 4720113 3921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Su-
perintendente da FCG
Belém/PA, 14 de novembro de 2023.

Protocolo: 1009564
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 19/2023, para contratação da Empresa MAR-
CIO JOSE GONÇALVES JARDIM 57155895253, CNPJ nº 44.817.784/0001-
10, visando a participação do artista MARCIO JOSE GONÇALVES JARDIM, 
evento IX Festa do Ritmo, período de 16 a 18 de novembro de 2023, pro-
cesso nº 2023/1209018.
Valor: R$ 4.000,00.
Belém, PA, 14 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1009572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nª 416/2023 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei 
Federal nº 13.019/2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar EDRICK ANDERSON LIMA PINTO DOS REIS, matrícula 
funcional: 5973205/1, para a função de gestor da parceria celebrada com 
a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA - LB, que tem 
por objeto a execução do projeto CORRIDA DO SOL 2023, referente ao 
processo administrativo eletrônico n.º 2023/722797.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às 
atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de novembro de 2023
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1009927

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 408/2023, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 12/2023– COTT/FUNTELPA,
de 07/11/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/1264058, de
07/11/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR ADMIR MACIEL CORDOVIL, matrícula 54196936/3, ocupante do
cargo de ASSISTENTE I, lotado na Diretoria Técnica em substituição as 
férias de PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, matrícula 54196946/2, 
COORDENADOR DE NÚCLEO, lotado na Diretoria Técnica, no período de 
04/12/2023 a 02/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1009276

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA de CONCESSÃO DE FERIAS, da PORTARIA nº 
375/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023, publicada em DOE 35.568 
de 06 de OUTUBRO de 2023, alteração do período de gozo a pedido:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

DEZEM-
BRO/2023

HAROLDO DE SOUZA CORREA 3180450/1 14/3/1986 14/03/22 a 
13/03/23

07/12/23 a 
21/12/23

Protocolo: 1009554
Errata da PORTARIA de CONCESSÃO DE FERIAS, da PORTARIA 
365/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023, publicada em DOE 35.543 
de 18 de Setembro de 2023, excluindo o servidor das férias de no-
vembro a pedido:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

NOVEM-
BRO/2023

RICARDO KZAN LOURENCO 54188020/2 5/11/2020 05/11/22 a 
04/11/23

06/11/23 a 
24/11/23

Protocolo: 1009518

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2021/813958
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021
CONTRATO Nº 036/2021
TERMO ADITIVO Nº 004/2023
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n.º 036/2021 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 29 de dezembro de 2023 à 29 de dezembro de 2024.
Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93
Valor Global: R$ 10.920,00 (dez mil, novecentos e vinte reais).
Data de assinatura: 13/11/2023.
Data de vigência: 29/12/2023 â 29/12/2024
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8338C
Ação Nº: 282.891
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ
CNPJ: 07.611.485/0001-07
Endereço: Av. Almirante Barroso n° 4943, Bairro: Castanheira
CEP: 66.645-250, Belém – Pará
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1009373

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 10/2023
EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO N°: 2023/1230867
DATA DE RATIFICAÇÃO: 14/11/2023
OBJETO: A execução do projeto “CORRIDA CULTURAL PARAENSE”, a ser 
executado no Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no 
Plano de Trabalho em anexo ao Termo de Fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 31 C/C ARTIGO 29 LEI 13019/2014.
VALOR: R$ R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
OSC: ASSOCIAÇÃO AMAZONICA DE ADMINISTRAÇÃO DE TALENTOS – 
AMAZONICAT – FPAT . CNPJ Nº ° 15.296.766/0001-90
Considerando parecer jurídico acostado aos autos, o PRESIDENTE DA FUN-
DAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO DO PARÁ - FUNTELPA, WALDEMI-
RO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO, no uso de suas atribui-
ções legais, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO 
010/2023 nos termos do ARTIGO 31 C/C ARTIGO 29 LEI 13019/2014.

Protocolo: 1009933


